
Rychlá spojení 

Ing. Radim Brejcha, Ph.D.
odbor strategie SŽDC

Velim  2014



Tratě Rychlých spojení (RS)
= tratě pro vysokorychlostní železniční dopravu dle Nařízení Evropského parlamentu a 

Rady (EU) č. 1315/2013 ze dne 11. 12. 2013, tj.:

- zvlášť postavené vysokorychlostní tratě pro rychlost 250 km/h nebo vyšší,

- zvlášť modernizované konvenční tratě pro rychlost cca 200 km/h,

- tratě zvlášť modernizované pro vysoké rychlosti se zvláštními vlastnostmi danými 
topografickými, terénními nebo urbanistickými omezeními, jimž musí být rychlost 
v každém jednotlivém případě přizpůsobena. Tato kategorie mimo jiné zahrnuje 
spojovací tratě mezi vysokorychlostní a konvenční sítí, tratě vedoucí stanicemi, přístupy 
do terminálů, depa atd., kde „vysokorychlostní“ kolejová vozidla projíždějí konvenční 
rychlostí.

2



Rozsah sítě tratí RS
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1315/2013 ze dne 11. 12. 2013 o hlavních 
směrech Unie pro rozvoj transevropské dopravní sítě definuje rozsah vysokorychlostní a 
konvenční sítě zařazené do:

- globální sítě

• tvořena veškerou stávající a plánovanou dopravní infrastrukturou transevropské 
dopravní sítě, jakož i opatřeními na podporu efektivního a sociálně a 
environmentálně udržitelného využití takové infrastruktury

• jednotlivé členské státy mají dokončit globální síť do 31. prosince 2050

- hlavní sítě

• tvořena těmi částmi globální sítě, které nají největší strategický význam pro 
dosažení cílů rozvoje transevropské dopravní sítě

• jednotlivé členské státy mají dokončit hlavní síť do 31. prosince 2030

Dokončení sítě TEN-T je nutné vč. vybavení moderními technologiemi (zejm. ERTMS) a 
naplnění technických požadavků Nařízení (minimální rychlost a délka vlaku).

3



4

1. Zapojení do celoevropského systému
Všechna významná centra Evropy jsou systematicky propojována rychlou železnicí.
Geografická poloha ČR je v tomto ohledu výhodná a umožňuje řešit mezinárodní i
vnitrostátní spojení současně; to při schopnosti obsloužit rozsáhlá území. Napojení
České republiky na evropský vysokorychlostní systém umožní realizace tzv. rychlých
spojení - RS. Bez jeho uskutečnění naopak v našem prostoru potenciálně hrozí vznik
vnitřní periferie, neboť se ČR stane hůře dopravně dostupná a tedy i méně atraktivní.

2. Zkrácení přepravních časů
Dvojnásobnou rychlostí auta, poloviční rychlostí letadla aneb vlakem do vzdálenosti
1000 km rychleji a pohodlněji než letadlem. Rychlá železniční spojení umožní výrazně
kratší přepravní časy na řadě vnitrostátních i mezinárodních relací, a to nejen oproti
současné železnici, ale také ve srovnání se silniční či leteckou dopravou, zvláště je-li
přeprava realizována z centra do centra. Výhodou tohoto řešení je produktivní využití
času během přepravy, které ostatní dopravní obory poskytují jen velmi omezeně.



5

3. Podpora hospodářskému a regionálnímu rozvoji států a regionů
Cílem RS je zásadní zlepšení dopravní dostupnosti státu. Systém RS je proto pro stát
i podnikatelskou sféru velkou příležitostí a to jak v době výstavby či uvádění do
provozu díky multiplikačním efektům investic do infrastruktury, technologií a nových
vozidel, tak zejména v průběhu každodenního provozu výrazným zlepšením
dostupnosti ČR a jejích regionů pro investory, vědecko-výzkumné instituce, turisty…
RS jsou cestou k vyšší konkurenceschopnosti, kvalitnějšímu know-how i lepší image
naší země.

4. Řešení kapacitních problémů v dopravě
Převedením dálkových vlaků na nové rychlé tratě dojde k uvolnění kapacity pro rozvoj
nákladní a příměstské osobní dopravy na stávajících tratích; zprostředkovaně se
vytvoří podmínky pro snížení kongescí na silnicích v hustě urbanizovaných územích
neboť řadu nákladů bude možné převést ze silnic na železnice. Nové rychlé tratě
rovněž přispějí ke zlepšení časové konkurenceschopnosti železnice v dálkové
dopravě a tím nabídnou alternativu vůči přetíženým úsekům dálnic i leteckých
koridorů.



6

5. Zvýšení energetické bezpečnosti státu 
Rychlá spojení nabízejí energeticky udržitelnou alternativu k ostatním druhům
dopravy. Energetická náročnost rychlovlaků je navzdory jejich rychlostem srovnatelná
s konvenční železnicí; při přepočtu na 1 sedadlo pak výrazně nižší než u automobilu
či letadla. Ano, individuální mobilita nemusí být s očekávaným růstem cen energií,
zejména ropy, již brzy ekonomicky udržitelná, neboť v EU pochází 96 % energie pro
dopravu z uhlovodíkových zdrojů! Elektrizovaná železnice se naopak stává zárukou
mobility i pro budoucnost.

6. Snížení vlivu dopravy na životní prostředí 
Železnice je obecně environmentálně šetrnější než její konkurenti; systém RS
nevyjímaje. Zabírá méně plochy, což je důležité jak ve volné krajině tak v hustě
osídlených oblastech; spotřebovává méně energie a proto produkuje méně CO2 i
jiných znečišťujících látek; je také méně hlučná. Hluková expozice je kratší – populaci
nevystavuje nebezpečnému trvalému hlukovému zatížení, hluk lze také snáze
eliminovat. Je také velmi bezpečná. To vše při vysokém komfortu a schopnosti
přechodu na konvenční síť, což značně rozšiřuje možnosti jejího dosahu.



7



8



9



10



11



12



13



14



15



Parametry tratí RS
- určení pouze pro mezistátní osobní dopravu je ekonomicky neobhajitelné, proto 

dominantní využití bude vnitrostátní osobní dopravou

= určení pro více segmentů dopravy s více typy vozidel:

• vysokorychlostní jednotky

• elektrické jednotky a lokomotivou vedené soupravy dle TSI LOC&PAS 

- konvenční nákladní doprava se nepředpokládá

- nehomogenita typů vlaků zásadně ovlivňuje návrhové parametry tratí s přímým 
dopadem do trasování

16

← cca 14 kW/t
230 km/h

cca 18 kW/t →
350 km/h



17

Parametry tratí RS
- nejvyšší rychlost 350 km/h

- rychlost nejpomalejšího vlaku 160 km/h

• rychlost na sjezdech / nájezdech na vysokorychlostní trať min. 160 km/h

- minimální poloměr oblouku 7150 m, při použití limitních parametrů 6025 m

- sklon max. 20 ‰, v příp. krátkých ramp max. 35 ‰

- standardní osová vzdálenost kolejí 4,70 m, 
ve stanici mezi hlavní a předjízdnou kolejí 8,00 m

- kolejové spojky mezi hlavními kolejemi po cca 15 km 
s rychlostí do odbočného směru 160 km/h

- stanice pouze v místech zastavování vlaků osobní 
dopravy



www.szdc.cz
© Správa železniční dopravní cesty, státní organizace

Rychlá spojení


